1,930,606,743.65 1,633,339,955.88 18.20% 778,065,165.27

股本 444,040,000.00 216,020,000.00 105.56% 176,020,000.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2008 年 2007 年 本年比上年增减（％） 2006 年

基本每股收益（元/股） 0.54 0.45 20.00% 0.28

稀释每股收益（元/股） 0.54 0.44 22.73% 0.28

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.48 0.45 6.67% 0.30

全面摊薄净资产收益率（%） 12.25% 10.53% 1.72% 12.85%

加权平均净资产收益率（%） 13.19% 15.94% -2.75% 13.54%

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
10.89% 10.37% 0.52% 13.58%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
11.73% 15.71% -3.98% 14.31%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.32 0.77 -58.44% 1.55

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年末增减

（％） 2006 年末

归属于上市公司股东的每股 4.35 7.56 -42.46% 4.42

浙江苏泊尔股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

净资产（元/股）

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -488,143.84

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 2,190,102.57

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
5,245,100.00

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 2,649,691.64

其他营业外收支净额 -506,166.88

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
25,870,269.30

企业所得税影响数 -8,550,820.12

少数股东所占份额 -241,555.08

合计 26,168,477.59

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 191,699,281 88.74% 191,699,281 -44,018,446 147,680,835 339,380,116 76.43%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 75,530,186 34.96% 75,530,186 -45,448,372 30,081,814 105,612,000 23.78%

 其中：境内非国有法

人持股
53,129,902 24.59% 53,129,902 -647,804 52,482,098 105,612,000 23.78%

   境内自然人持股 22,400,284 10.37% 22,400,284 -44,800,568 -22,400,284 0 0.00%

4、外资持股 113,928,948 52.74% 113,928,948 113,928,948 227,857,896 51.32%

 其中：境外法人持股 113,928,948 52.74% 113,928,948 113,928,948 227,857,896 51.32%

   境外自然人持股

5、高管股份 2,240,147 1.04% 2,240,147 1,429,926 3,670,073 5,910,220 1.33%

二、无限售条件股份 24,320,719 11.26% 24,320,719 56,018,446 80,339,165 104,659,884 23.57%

1、人民币普通股 24,320,719 11.26% 24,320,719 56,018,446 80,339,165 104,659,884 23.57%

2、境内上市的外资股

浙江苏泊尔股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 216,020,000 100.00% 216,020,000 12,000,000 228,020,000 444,040,000 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股

数
本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

苏泊尔集团有限公司 53,129,902 647,804 53,129,902 105,612,000 股改承诺 2010 年 8 月 8 日

苏增福 22,400,284 44,800,568 22,400,284 0 无 2008 年 8 月 8 日

SEB
INTERNATIONALE
S.A.S

24,806,000 0 24,806,000 49,612,000 股权转让承诺 2010 年 8 月 31 日

SEB
INTERNATIONALE
S.A.S

40,000,000 0 40,000,000 80,000,000 定向增发承诺 2010 年 9 月 4 日

SEB
INTERNATIONALE
S.A.S

49,122,948 0 49,122,948 98,245,896 要约收购承诺 2010 年 12 月 25
日

苏显泽 2,240,147 -820,073 1,200,000 4,260,220 高管持股 可减持上年末所

持股份的 25%

王丰禾 0 225,000 900,000 675,000 高管持股 同上

叶继德 0 150,000 600,000 450,000 高管持股 同上

颜决明 0 175,000 700,000 525,000 高管持股 同上

合计 191,699,281 45,178,299 192,859,134 339,380,116 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 11,230

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

SEB INTERNATIONALE
S.A.S 境外法人 51.31% 227,857,896 227,857,896 0

苏泊尔集团有限公司 境内非国有法

人
23.93% 106,259,804 105,612,000 0

苏增福 境内自然人 9.80% 43,502,212 0 0

苏显泽 境内自然人 1.28% 5,680,294 4,260,220 0

交通银行－鹏华中国 50 开放

式证券投资基金
境内非国有法

人
0.84% 3,712,254 0 0

中国工商银行－景顺长城新

兴成长股票型证券投资基金
境内非国有法

人
0.68% 3,031,126 0 0

中国建设银行－博时主题行

业股票证券投资基金
境内非国有法

人
0.54% 2,406,454 0 0

中国银行－华夏回报证券投

资基金
境内非国有法

人
0.49% 2,156,644 0 0

中国农业银行－东吴价值成 境内非国有法 0.46% 2,058,341 0 0

浙江苏泊尔股份有限公司 2008 年年度报告摘要